što je ljudsko tjelesno uho “prilagodilo” onoj frekvenciji na kojoj je ono moglo oslušivati “govor” prirode, te su tako svi u Poslanikovoj blizini čuli i razumjeli govor kamenčića:⁷

⁶ Moulawī, *Masnawī Ma'nawī*, be tashīh wa pišgoftār 'Abdol- Karīm Sorūš, Tehrān: Enteshārāt-e 'elmī wa farhangī, 1378 (1999).

⁷ Mortazā Mottaharī: *Āšenāyī bā Qorān*, IV, Enteshārāt-e Sadrā, Tehrān, 1369 (1990), pp. 174.

*Da kamenčići u ruci nisu gledali,
zar bi jednoću Božiju posvjedočili?*

(Mesneviya 4: 645/2418)

U nastavku ću iznijeti neka zapažanja i o vodi stoga što voda ima posebno mjesto u cjelokupnom gnostičkom svjetonazoru, kako kao jedan od oblika materijalnoga bitka, jednako tako i još više na duhovnoj razini kao *āb-e hayāt* – voda koja čovjeku daruje zbiljski život.

Zar niste pas i ti iz jednog kalupa?

Nižim od sebe zašto ga smatraš stoga?! [...]

Ako sebe boljim od psa vidiš,

siguran budi da psa bića svoga vidiš. [...]

Ko god više zemni prah ovdje¹² bude,

¹⁰ *Tarjome-ye Resāle-ye Qoşeyriyye*, bā tashīhāt wa estedrākāt B. Forūzānfar, Enteshārāt-e ‘elmī wa farhangī, Tehrān, 1374 (1995), pp. 409.

¹¹ Rečeni aspekti ponašanja mogu se promotriti u: Priči o Hadže Džundiju i psu; Priči o Mašuku Tusiju, psu i jahaču; Razgovoru Šejha Ebu Seida sa sufijom i psom i sl. Vidjeti: Attār: *Elāhīnāme*, tashih wa moqaddame H. Ritter, Enteshārāt-e Tūs, Tehrān, 1368 (1989), pp. 56–58; Attār: *Manteqot-teyr*, moqaddame, tashih wa ta’līqāt M. R. Šafi’ī Kadkañi, Enteshārāt-e Soxan, Tehrān, 1383 (2005), pp. 234; Attār *Mosibatnāme*, be ehtemām wa tashih N. Wesāl, Enteshārāt-e Zawwār, Tehrān 1380 (2001), pp. 314.

¹² Odnosi se na pojavni materijalni svijet.

znaj sigurno da tamo¹³ sjat će više.

*Pošto su istinski ljudi sebe zemljom učinili,
dušu i tijelo ljudskošću su pročistili.*

*Odličnici ovog puta zato su uzvišeni,
jer su oholost potpuno iz glave izbacili. (Ilahinama: 56/16; 58: 6, 10–12)¹⁴*

Sljedeće noći usnio je Poslanika, alejhisselam, kako ga prekorijeva, govoreći: “O, Alija! Ne žuri kada ideš putem! Već je dva dana kako su nebesa ojađena zbog jednoga mrava.” Poslanik mu je nadalje rekao:

¹³ Odnosi se na duhovni svijet.

¹⁴ Attār: *Elāhīnāme*, tashīh wa moqaddame H. Ritter, Entešārāt-e Tūs, Tehrān, 1368 (1989).

*O suluku svome bez znanja si,
Čim mrava na putu zgazio si.*

*Takvog mrava punog duhovnosti,
Što stalno je bio u zikru i molitvi.*

*Alijevim tijelom drhtaj prostruji,
Zbog mrava u zamku pade "Lav Božiji".* (Ilahinama: 54/2–4)

Riječ je o iskrivljenoj duši, a takvo stanje ima utjecaj na čitav svemir.

Upravo kao što kap vode u jezeru izaziva mreškanje koje se beskonačno širi, iskrivljenost već i samo jedne duše širi se čitavim svijetom,

¹⁶ Mortazā Sarrāf: *Rasā' el-e ġawānmardān: moštamal bar haft fotowwatnāme*, Entesārāt-e mo'ayyan, Tehrān, 1370/1991, pp. 69.

¹⁷ Ibid, pp. 66.

¹⁸ *Tarġome-ye Resāle-ye Qošeiryiye*, pp. 355.

¹⁹ Ibid, str. 362–363.

izazivajući globalne poremećaje.”²⁰

Veoma je neobično i slično Emotoovu stajalište koje je još u XIII st. iznio Mevlana Dželaluddin Rumi, koji je promišljao o utjecaju prosvijetljenosti odnosno zatamnjenosti čovjekove nutrine na pojave u izvanjskome, pojavnom svijetu.

Kako bismo to mogli učiniti? Odgovor glasi: ljubavlju i zahvalnošću. Molim vas da još jednom pogledate ljepotu kristalâ. Kad bi svi ljudi svijeta bili ispunjeni ljubavlju i zahvalnošću, ponovno bi se vratila nedirnuta ljepota Zemlje.”²³ ■

Izvori

- Attâr, Farîdod-dîn (1368/1989) *Elâhînâme*, tashîh wa moqaddame H. Ritter, Tehrân: Enteshârât-e Tûs

²⁰ Masaru Emoto, *Poruke skrivene u vodi*, str. 21.

²¹ Odlika odgoja melekâ jeste da nužnošću svoje prirode djeluju i postupaju u skladu s Allahovim, dželle šanuhu, zapovijedima. Vidjeti: *Kur’ân*, 66:6.

²² Iblis.

²³ Masaru Emoto, *Poruke skrivene u vodi*, str. 203.

- Attār, Farīdod-dīn (1383/2005): *Manteqot-teyr*, moqaddame, tashīh wa ta'liqāt M. R. Šafī'ī Kadkanī, Enteshārāt-e Soxan, Tehrān.
- Attār, Farīdod-dīn (1380/2001): *Mosibatnāme*, be ehtemām wa tashīh N. Wesāl, Enteshārāt-e Zawwār, Tehrān.
- Moulawī, Ğ. (1378/2000): *Masnawī Ma'nawī*, be tashīh wa pišgoftār 'Abdol-Karīm Soruš, Enteshārāt-e 'elmī wa farhangī, Tehrān.
- Muftić, Teufik (1997): *Arapsko-bosanski Rječnik*, El-Kalem, Sarajevo.
- *Tarjome-ye Resāle-ye Qošeuyriyye* (1374/1995), bā tashīhāt wa estedrākāt B. Forūzānfar, Enteshārāt-e 'elmī wa farhangī, Tehrān.

Literatura

- Emoto, Masaru (2005): *Poruke skrivene u vodi*, s engleskoga prevela: Radha Rojc-Belčec, <http://www.ivantic.net>. Poruke_skrivene_u_vodi. Pdf
- *Kur'an Časni* (1990); preveli: Muhammed Pandža i Džemaluddin Čaušević, Stvarnost, Zagreb.
- Mottaharī, Mortazā (1369/1990): *Āšenāyi bā Qorān*, IV, Enteshārāt-e Sadrā, Tehrān.
- Muzur, Amir i Rinčić, Iva (2011): "Korijeni i budućnost evropske bioetike", *Znakovi vremena*, br. 52/53, Naučnoistraživački institut "Ibn Sina", Sarajevo.
- Nasr, Seyyed Hossein (2004): *Živi sufizam*; s engleskog preveli: Edin Kukavica i dr. Enes Karić, Naučnoistraživački institut "Ibn Sina", Sarajevo.
- Rumi, Dželaluddin (2002): *Mesnevija I*, preveo s perzijskog Fejzullah Hadžibajrić, Ljiljan, Sarajevo.
- Sarrāf, Mortazā (1370/1991): *Rasā'el-e ġawānmardān: moštamal bar haft fotowwatnāme*, Enteshārāt-e mo'ayyan, Tehrān.
- Taeschner, Franz (1944): "Das islamische Rittertum im Mittelalter", *Der Orient in deutscher Forschung*, Leipzig.

BIOETHICS IN LIGHT OF ISLAMIC GNOSIS

Mubina Moker

Summary